FONTI: *ut. supra.*

15. - Eidem Iusticiario etc. (*deleto*). Pro universitate hominum civitatis Arenarum (*l.c.*).

FONTI: *ut. supra.*

16. - Domino Gualterio de Collepetro, dev. vestre precipimus quat. ematis in iurisdictione vestra .... de licteris cartis pergamenis in ea qua poteritis quantitate et. ad nostram Curiam transmictatis magnifico Ade de Dussiaco thesaurario nostro. Datum Nicotere per Sparanum de Baro, VIII septembris, XII ind. 1283. (Reg. 49, f. 1 t.).

FONTI: *ut. supra.*

17. - Lacheus de Bisiniano — terre Bisiniani — Guillelmus Tarandumus. Iohannes Tonellus, Iohannes Valente. Datum Nicotere per Sparanum de Baro, IX septembris XII, ind. 1283 (*l.c.*).

FONTI: *ut. supra.*

18. - Bertrando de Massilia castellano castri Neocastri R. comes Atrebatenensis. Datum Nicotere per Sparanum de Baro, XVIII septembris XII indictionis (1283) (*l.c.*).

FONTI: *ut. supra.*

19. - Iohannes de Amantea habitator Sancte Euphemie. Baccursium de Lucca. Goffridus ..... Stephani de Sancta Euphemia, Iohanninus de Sicilia Alduynus nepos Stephani de S. Euphemia ..... Datum Nicotere, XVII septembris XII indictionis (1283) (*l.c.*).

FONTI: *ut. supra.*

#### ADDITIONES AD REG. CXV

(Documenti tratti da altre fonti)

20. - Karolus illustris Ierusalem Sicilie Regis primogenitus etc. Secreto magistro Portulano et Procuratori et magistris salis Apulie etc. Ad supplicationem Iohannis. Vulcani de Brundusio devoti nostri Philippo de

Hervilla militi Iusticiario Terre Hydronti per licteras nostras sub certa forma mandavimus ut adhibito sibi Vice Secreto Curie in Terra Ydronti una cum ipso per homines rei consios et fideles inquisitionem faceret diligenter super eo quod idem Iohannes asseruit quondam Petrum Vulcanum patrem suum dum teneret et pacifice possideret duo tenimenta terrarum sita in pertinenciis Horie, unum videlicet quod dicitur Mons Fusculus et aliud quod dicitur de Sancto Stephano, fuisse per quondam Thomasium de Brueriis militem dominum terre Horie possessionem tenimentorum ipsorum per violenciam destitutus iuris ordine non servato, et post eius obitum tenimenta ipsa inter alia bona eiusdem Thomasii ad manus Regie Curie revocata et quicquid inveniret per inquisitionem eandem in scriptis redaptam nobili viro domino Lodooco de Montibus tunc a Porta Roseti usque ad confinia terrarum Sancte Romane Ecclesie Capitaneo Generali ac in Regno Sicilie Magistri Iusticiarii Locumtenenti necnon Indicibus Magne Curie sub sigillo suo et predicti Vice Secreti significare curaret ut visis per eum meritis inquisitionis predice ac iuribus supplicantis ipsi illud idem facerent quod iuri et iusticie conveniret, cumque inquisitione ipsa facta eis Vice Magistro Iusticiario et iudicibus iuxta predicti mandati nostri continenciam assignata et relacionem per eos nobis factam seriatim de meritis inquisitionis ipsius et efficacia probatorum compertum sit quod plene lucruerit tam de possessione quam de destituzione et revocatione possessionis tenimentorum ipsorum prout ipsius abuit (sic) assercio supplicantis devocioni vestre precipiendo mandamus quatenus possessionem quatenus possessionem (sic) tenimentorum ipsorum sive Curia Regia teneat sive aliis sint concessa ammoto inde quolibet possessore ipsi Iohanni vel certo eius nuncio sine difficultate qualibet restitui faciatis et ei de fructibus tenimentorum ipsorum de cetero respondere, iure proprietatis tam Curie quam cuiuscumque alterius semper salvo. Datum Neapoli, anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo tercio, die duodecimo decembris duodecime inductionis (Archivio Capitolare di Brindisi, fs. 4, n. 17).

FONTI: P. De Leo, *Codice Diplomatico Brindisino*, vol. I, p. 198, Trani 1940 (cfr. vol. XXVII, I parte, p. 71, n. 501 notizia).

21. - Karolus Dei gratia Rex Ierusalem Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue Alme Urbis senator princeps Achaye, Andegavie Provincie Forchalquerii et Tornadori Comes. Ad notitiam presentium et memoriam futurorum. Pridem inter magnificum Principem Petrum Aragonum Regem Illustrem et nos mutuo procedente tractatu, quod Rex ipse eligeret sex de suis militibus viros probos et fideles et nos eligeremus sex de nostris militibus viros probos et fideles, qui omnes duodecim mi-

lites per ipsum Regem Petrum et nos taliter electi corporali prius per eos prestito iuramento legaliter et bona fide tenerentur eligere locum communem et statuerunt terminum ad pugnam faciendam inter ipsum Regem Petrum et centum de suis militibus ex parte una et nos ac centum de nostris militibus ex parte altera pro eo quod nos tamquam petitor eidem Regi Petro opponimus et opponimus quod ipse intravit Regnum nostrum Sicilie contra rationem et malo modo et nobis prius non diffidatis, et hoc parati eramus et sumus probare de nostro corpore et centum de nostris militibus contra suum corpus et centum de suis militibus ipseque Rex Petrus tamquam defensor nobis respondit et respondet quod in ingressu Sicilie vel in aliquo quod fecerit contra nos rem non fecit unde sua legalitas minus valeat vel verecundiam habere debeat in Curia seu coram aliquo probo viro et quod pugna de nobis et centum de nostris militibus contra ipsum Regem Petrum et centum de suis militibus sibi placet. Nos de fide prudencia et legalitate ac armorum experientia Iordanii de Insula Iohannis vicecomitis de Tremblays. Iacobi de Bussono. Eustasii de Ardicurt. Iohannis de Nisi et Gilii de Salsi militum familiarium et fidelium nostrorum plenarie confidentes ipsos elegimus fecimus constituimus et ordinavimus eisque per nostras patentes litteras exhibuimus plenariam potestatem quod ipsi una cum Guillelmo de Castronovo. Roderico Exameni de Luna. Petro de Queraldo Exameni de Arteda. Radulpho de Manuele de Trapano militibus et iudice Raynaldo de Limogii de Messana ipso tamen iudice Raynaldo per ipsum Regem Petrum ad hoc posito et pro uno milite computato, familiaribus et fidelibus ipsius Regis Petri per eum ad hoc electis factis constitutis et ordinatis, prout per patentes litteras ipsius Regis Petri pendenti cereo sigillo munitas evidentes apparuit et appareat corporalibus inter ipsos duodecim hinc et inde electos pro parte ipsius Regis Petri et nostra ac ipsorum taliter electorum hinc inde receptis et prestitis iuramentis legaliter et bona fide possent eligere et eligerent locum communem et terminum statuerent competentem ad pugnam faciendam inter ipsum Regem Petrum et centum de suis militibus ac nos et centum de militibus nostris certumque prefigere terminum in quo ipse Rex Petrus cum centum de suis militibus et nos cum centum de nostris militibus comode esse possimus et simus, in loco quem predicti duodecim per ipsum Regem Petrum et nos taliter electi ad pugnam huiusmodi faciendam unaminiter et concorditer ducerent eligendum. Dedimus etiam eisdem sex militibus familiaribus et fidelibus nostris plenariam potestatem quod ipse securitates necessarias et quas inspicherent oportunas nomine nostro prestare et recipere ac predicta omnia et singula que sub ypothecha bonorum nostrorum rata et firma habere ac inviolabiliter observare promisimus tractare eligere ordinare statuere possent libere et firmare. Adicimus autem quod si aliquis vel aliqui ex predictis nostris sex militibus infirmitate vel alio casu

quolibet emergente in predictis vel aliquo predictorum personaliter interesse non posset vel non possent totidem quot ex predictis nostris sex militibus essent taliter prepediti eximerentur de numero predictorum quinque militum et unius iudicis pro milite computati per eundem Regem Petrum ad predicta taliter electorum et reliqui tam per eundem Regem Petrum quam per nos electi unanimiter et concorditer ea omnia et singula possent libere perficere et complere et hoc idem servaretur si aliquis vel aliqui de predictis quinque militibus et uno iudice pro milite computato per eundem Regem Petrum electis essent infirmitate vel casu quovis alio prepediti ita videlicet ut totidem eximerentur de numero predictorum sex militum per nos taliter electorum et reliqui qui forent residui tam per ipsum Regem Petrum quam per nos electi ea omnia et singula possent perficere libere et firmare. Et ea omnia et singula que predicti quinque milites et unus iudex loco militis computatus per eundem Regem Petrum electi iidemque sex milites a nobis electi vel ex eis omnibus electis ab utraque parte aliquo vel aliquibus ex una vel altera parte prepedito seu prepeditis et totidem ab una parte vel altera exempto vel exemptis, residui concorditer et unanimiter in predictis omnibus et singulis tractarent ordinarent eligerent statuerent facerent firmarent et iurarent sub eadem ypothecha bonorum nostrorum rata et firma habere et inviolabiliter observare promisimus et iuravimus, tactis corporaliter Evangelii sacrosanctis, securitates etiam omnes et iuramenta prestare obligaciones ponere et cautiones cuiuscumque generis prebere, quos predicti duodecim ab eodem Rege Petro et nobis electi vel residui ex eis aliquo vel aliquibus ab una parte vel altera prepedito seu prepeditis et totidem ab una parte vel altera exempto vel exemptis a nobis ducerent postulandas prout hec omnia in patentibus litteris nostris in testimonium inde confectis et pendentri sigillo nostro munitis eidem Regi Petro pro parte nostra exhibitis quarum est data Regii anno Domini MCCLXXXIII die XXVI mensis decembris XI inductionis Regnorum nostrorum Ierusalem anno sexto Sicilie vero octavo decimo plenius et apertius continentur. Idem autem Rex Petrus predictos Guillelmum de Castronovo. Rodericum Exameni de Luna, Petrum de Queralto Examenum de Arteda, Radulphum de Manuele de Trapano milites et iudicem Raynaldum de Limogii de Messana ipso tamen iudice Raynaldo per ipsum Regem Petrum ad hoc posito et pro uno milite computato familiares et fideles suos ad hoc pro se elegit fecit, costituit et etiam ordinavit dans et concedens eidem pro parte sua consimilem per omnia potestatem, prout in patentibus litteris ipsius Regis Petri in testimonium inde confectis et pendentri suo sigillo munitis nobis pro parte ipsius Regis Petri exhibitis quarum est data Messane septimo kalendas Ianuarii anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo plenius continetur. Et licet data tam predictarum ipsius Regis Petri et nostrarum quam etiam

presentium et aliarum pro parte ipsius Regis Petri presentibus consimilium litterum videatur in annis Domini eo quod earundem litterarum nostrarum data facta est secundum Romane Ecclesie totiusque fere Italie Regnique nostri Sicilie consuetudinem generalem anno Domini MCCLXXXIII currente et earundem litterarum dicti Regis Petri data facta est anno Domini Millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, secundum consuetudinem Regni Aragonum et quamplurium aliarum parciuum ultramontanarum horum annorum descriptione diversa scilicet octogesimi tertii et octogesimi secundi quamquam secundum diversitatem Regiorum in positione ac vocabulo discordante uno tamen et eodem in existentia permanente nullum tamen propter hoc aliquibus dubium generetur, set sit firma singulis certitudo quod tam predicte de potestate ipsis duodecim tradita ipsius Regis Petri et nostre quam presentes et ipsius Regis Petri hiis consimiles et correspondentes littere fuerunt uno et eodem anno mense die en (sic) inductione confecte prefati quoque quinque milites et unus iudex pro milite computatus per eundem Regem Petrum ac prefati sex milites per nos electi facti constituti et etiam ordinati in Regali palatio Messanensi pariter congregati et ad perfectionem huius negotii procedentes post tractatus multiplices discussiones diversas, examinationes varias indaginesque subtiles perpenso ac diligenti delibерato consilio inter eos ex potestate ipsis ab eodem Rege Petro et nobis per easdem litteras tradita unanimiter et concorditer elegerunt quod predicta pugna inter nos et centum de nostris militibus ac dictum Regem Petrum et centum de suis militibus facienda fiat in posse Regis Auglie videlicet in Wasconia in territorio civitatis Burdegalensis in aliquo campo vel platea ipsius territorii quem vel quam idem Rex Anglie magis convenientem pro utraque parte viderit ad pugnam ipsam de ducentis militibus faciendam et quod locus ipse in quo predicta pugna fieri debet sit circundatus et bene clausus polis et clausuris aliis opportunis ita quod nullus pedes vel eques locum ipsum possit intrare vel exire nisi per portas stutuerunt etiam predicti duodecim per eundem Regem Petrum et nos electi prefato Regi Petro et nobis terminum ad presentandum nos coram predicto Rege Anglie in eadem civitate Burdegalensi ad pugnam huiusmodi faciendam nostrum quemlibet cum predictis nostris centum militibus primum diem mensis iunii primo futuri huius undecime inductionis. Adiecerunt autem iidem duodecim per eundem Regem Petrum et nos electi quod id quod de presentatione dicti Regis Petri et nostra coram eodem Rege Anglie facienda dixerunt et superius est expressum sic volunt intelligi quod ipse Rex Petrus et nos in predicto loco et termino nos debeamus coram eodem Rege Anglie presentare ad pugnam huiusmodi faciendam et si ipse Rex Anglie in eodem loco et termino personaliter esse non possent idem Rex Petrus et nos presentemus nos coram eo quem idem Rex Anglie miserit specialiter ad recipiendam pre-

sentationem huiusmodi loco sui et si ipse Rex Anglie in eodem loco et termino presens non fuerit nec aliquem ad hoc specialiter miserit loco sui dictus rex Petrus et nos teneamur nos presentare coram eo qui vicem dicti Regis Anglie gesserit in loco predicto. Ordinaverunt tamen et statuerunt predicti duodecim quod predicta pugna per predictum Regem Petrum et nos facienda in loco predicto non fiet coram aliquo de gente ipsius Regis Anglie nisi ipse rex Anglie personaliter esset presens salvo si ad pugnam ipsam aliter faciendam ipse rex Petrus et nos essemus in communi concordia et assensu. Quod si in predicto die predictus rex Anglie in predicto loco presens non idem Rex Petrus et nos teneamur ipsum regem Anglie vel responsionem suam de veniendo vel de non veniendo ad locum ipsum a die predicto dato usque ad triginta dies expectare et ut ipsius Regis Anglie presentia modis in hoc omnibus procuretur voluerunt ordinaverunt et statuerunt predicti duodecim quod idem Rex Petrus et nos quilibet per se promittamus et iuremus quod legaliter et bona fide pro posse procuremus et sine grande vel ingenio quilibet diligenter et sollicite faciamus et facere studeamus quod ipse Rex Anglie ad predictam statutam primam diem primo futuri mensis iunii in eadem civitate Burdegalensi sita in Wasconia presens sit et personaliter et guadias per ipsum Regem Petrum et nos coram ipso offerendas ipse Rex Anglie recipiat ad pugnam huiusmodi faciendam. Ordinaverunt etiam et statuerunt predicti duodecim quod idem Rex Petrus et nos cum nostra utriusque comitiva donec in Wasconia moram traxerimus pro pugna huiusmodi facienda et etiam per octo dies post omnem terminum completum pro recedendo inde et mudo quo utrique nostrum placuerit. Nos et dicte nostre comitive in personis animalibus et rebus quas nos et ipse comitiva nostre nobiscum duxerimus et portaverimus ad pugnam huiusmodi faciendam nos ad invicem nullatenus offendamus dictique duodecim treugas et securitates utriusque nostrum nomine sibi dederunt et fecerunt ad invicem ac eidem Regi Petro et nobis treugas et securitates indixerunt easdem ut eas donec in Wasconia pro eadem pugna facienda manserimus et etiam per octo dies post omnem terminum per completum pro recedendo inde et eundo quo uterque nostrum placuerit treugas et securitates ipsas nos et comitive nostre inviolabiliter observemus. Ordinaverunt insuper statuerunt et etiam firmaverunt predicti duodecim quod predictus Rex Petrus et nos legaliter et bona fide debeamus promittere et iurare quod quicumque nostrum predictorum duorum Regnum vide-licet predicti Regis Petri et mei Karoli legitimo aperto et bene probato corporis cessante defectu ad prefatos diem et locum prefato Regi Petro et nobis statutos et prefixos ad pugnam huiusmodi faciendam defecerit et in eodem die, qui erit primus dies primo futuri mensis iunii huius undecime inductionis et in eodem loco, qui est civitas Burdegalensis sita in Wasconia in potestate Regis Anglie cum eisdem suis centum militibus

presens non fuerit ad pugnam huiusmodi faciendam ab eodem prima die primo futuri mensis Iunii qua sic defecerit et in eadem civitate Burdegalensi presens non fuerit ut est dictum in antea toto tempore vite sue se tenere debeat pro devicto periuro falso fallito infideli et proditore et quod nunquam sibi ascribere debeat nomen Regium et honorem quinimmo ipso facto remaneat nomine et honore Regio et cuiuslibet alterius officii seu dignitatis exutus spoliatus perpetuo et privatus et tamquam devictus periurus falsus fallitus infidelis et proditor infamis sit et perpetuo habeatur et si hoc aliquis ei opposuerit publice vel occulte negare non posset set confiteri publice teneatur prout hec omnia per predictos duodecim electa, ordinata statuta et firmata in duabus consimilibus patentibus litteris pendentibus sigillis eorumdem duodecim communitis inde confectis, una ex eis prefati Regi Petro alia vero nobis tradita ad cautelam plene satis et evidenter apparent. Nos autem prefatus Rex Karolus nolentes in hiis de contingentibus quicquam omittere vel aliquem pro parte nostra intervenire defectu, quinimmo volentes predicta omnia et singula per prefatos duodecim electa ordinata statuta et firmata quantum in nobis est complere totaliter et iurislabiliter observare bona et spontanea voluntate nostra legaliter et bona fide promittimus et iuramus tactis corporaliter Evangelii sacrosanctis quod si ad eosdem diem et locum eidem Regi Petro et nobis per eosdem duodecim prefixum et statutum ad pugnam huiusmodi faciendam defecerimus et in eodem die qui erit prima dies primo futuri mensis iunii huius undecime inductionis et in eodem loco qui est civitas Burdegalensis sita in Wasconia in potestate Regis Anglie cum eisdem centum nostris militibus personaliter presentes non fuerimus ad pugnam huiusmodi faciendam prout per predictos duodecim ordinatum et statutum est ac superius continetur ab eodem prima die primo futuri mensis iunii huius undecime inductionis in qua sic defecerimus et in eadem civitate Burdegalensi cum eisdem nostris centum militibus ad pugnam ipsam faciendam personaliter presentes non fuerimus in antea toto tempore vite nostre nos tenebimus pro devicto periuro falso fallito infideli et proditore et quod nunquam nobis nomen et honorem Regium ascribemus quinimmo volumus et consentimus expresse quod ex tunc ipso facto remaneamus nomine et honore Regio et cuiuslibet officii seu dignitatis alterius exuti spoliati perpetuo et privati et tamquam devictus periurus falsus fallitus infidelis et proditor infamis simus et perpetuo habeamur. Et si hoc aliquis nobis opposuerit publice vel occulte nullatenus hoc negemus nec negare possimus set hoc confiteamur et teneamur ubique publice confiteri et ut hec omnia eo permaneant firmiora quo plurium fide clarorum testimoniis et assertionibus fuerint roborata infrascriptos quatraginta milites affectuose rogavimus et rogamus quod ipsi hec omnia que nos facturos et completuros promittimus pro nobis et nostro nomine promittere debeant et iurare. Nos autem

prefati quadraginta milites videlicet: Iordanus de Insula Iohannes Vicecomes de Tremblay Iacobus de Bussone Eustasius de Ardicurt, Iohannes de Nisi, Gilius de Sanci Iohannes de Monteforti comes Squillatii et Montis Caveosi, Henricus comes Wadimontis, Oddo de Tuchiato, Bau-chardus de Monte Morantis, Iohannis de Barris, Oddo de Suliacum, Ansel-mus de Caprosia Regni Sicilie Marescallus Robbertus de Altretia, Lodo-cus de Roeriis, Raynaldus Golardus Amelius de Curbano, Renforsatus de Castellana, Goffridus de Drinay Gussartus de Frenis, Iohannes de Lagonessa Symon de Bellovidere, Goffreidus de Milli, Girardus de Yvort, Guillelmus de Barris Herbertus de Aurelianis Iohannes de Saci, Iohannes Clignet, Francus de Wisamala, Thomas de Bisanti, Tibaldus Lalemant, Guale Lestandart, Mainus de Alenis, Symon de Caprosia Aymericus de Sous, Teodiscus de Cuneo, Bertrandus de Artusio, Adam de Haumes, Iohannes Lesvillan et Sthephanus de Scinilli. Ad preces et requisitionem eiusdem Regis Karoli bona et spontanea voluntate nostra promittimus et iuramus tactis corporaliter Evangeliiis sacrosanctis nos legaliter ac bona fide pro posse facturos et curaturos quod ipse Rex Karolus predicta omnia et singula per eum promissa et iurata firmiter adimplebit et inviolabiliter observabit. Et si quod absit contingere quod ipse Rex Karolus legitimo aperto et bene probato corporis cessante defectu ad predictos diem prefixum et locum statutum deficeret et in eodem primo die mensis iunii primo futuri huius undecime inductionis in eadem civitate Burdegalensi sita in Wasconia in posse Regis Anglie cum eisdem centum suis militibus personaliter presens non fuerit ad pugnam huiusmodi faciendam prout per eosdem duodecim ordinatum et statutum et per ipsum Regem Karolum promissum est firmiter et iuratum. Nos ex tunc incontinenti societatem et servitium ipsius Regis Karoli velut de dictis promissionibus et conventionibus ex tunc devicti periuri falsi falliti infidelis et proditoris totaliter et perpetuo deferemus nec unquam postea toto tempore vite nostre cum eo erimus nec sibi prestabimus in aliquo auxilium consilium vel favorem verbo vel opere publicum vel occultum. Et nos prefatus Rex Karolus si quod absit in premissis omnibus legitimo aperto et bene probato corporis defectu cessante defecerimus ex nunc volumus et consentimus expresse quod ipsi predicti quatraginta milites ab omni fidelitatis homagii et quolibet alio iuramento quo nobis tenentur prorsus sint liberi et remaneant penitus absoluti. In quorum omnium testimonium et evidentiam plenioram nos prefatus Rex Karolus et nos predicti quatraginta milites me Henrico Comite Wadmontis dumtaxat excepto qui pro eo quod proprium sigillum ad presens non habeo sigillo predicti domini Lodovici de Roeriis in hoc utor presentes litteras de mandato et voluntate nostra iude confectas pendentium sigillorum nostrorum appensionibus duximus muniendas. Datum et actum Regii, anno Domini MCCLXXXIII die penultimo mensis decembris XI inductionis Regnorum

nostri predicti Karoli Regis Ierusalem anno sexto Sicilie vero octavo decimo (Archivio della Corona d'Aragona, Scritture sciolte, pergamena n. 387).

FONTI: I. Carini, *De rebus Regni Sicilie*, Palermo 1882, pp. 689-696 (trascriz.); A. Saint-Priest, *Histoire de la conquête de Naples par Charles d'Anyon*, Paris 1840, vol. 4, p. 217 (trascriz.); Lünig I.C., *Codex Ital. Diplomaticus*, Francofurti et Lipsiae, a. 1726, pp. 1015-1022 (trascriz.).

## ADDITIONES AD REG. CXVII

(Documenti tratti da altre fonti)

22. - Karolus Illustris Ierusalem et Sicilie regis primogenitus etc. Nobili viro Berardo de Sancto Georgio militi Iusticiario Capitinate etc. Ex parte Religiosorum virorum, abbatis et conventus monasterii Cavensis nobis fuit humiliter supplicatum ut cum de mandato domini patris nostri facta fuerit inquisicio de iure quod dictum monasterium et ecclesia Sancti Iacobi de Liceria Sarracenorum sita in Iusticiariatu Capitinate, eiusque iuribus et pertinenciis nec non et de iure quod Curia Regia dicebatur habere in ea dictaque inquisicio per iudices eiusdem Magne Curie visa et examinata fuerit diligenter et relacionem exinde iidem iudices fecerunt coram nobis asserentes monasterium ipsum reducendum fore in corporalem possessionem predicte ecclesie cum omnibus iuribus, tenimentis, possessionibus et pertinenciis eius predictis abbatii et conventui ecclesiam supradictam cum omnibus iuribus, tenimentis, possessionibus et pertinenciis suis restitui mandaremus. Nos igitur qui ecclesiarum iura non minui cupimus sed augeri huiusmodi supplicationibus annuentes devocioni vestre precipiendo mandamus quatenus procuratorem ipsius monasterii in predicte ecclesie iurum possessionum pertinenciarum et tenimentorum ipsius possessionem inducatis nomine monasterii supradicti et tueamini inductum non permittentes eam de cetero super predicta Ecclesia iuribus, possessionibus et pertinenciis eiusdem ab aliquibus contra iusticiam molestari, iure predicte Curie et cuiuslibet alterius iuribus in omnibus semper salvis. Data Neapoli per Bartholomeum de Capua, iuris civilis professorem, dilectum consiliarium et familiarem nostrum, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio, mense decembris vicesimo secundo eiusdem duodecime inductionis.

FONTI: Originale in Archivio Badia di Cava, O, n. 8 (cfr. vol. XXVII, prima parte, p. 188, n. 433 e p. 23, n. 127, notizie).

## ADDITIONES AD REG. CXVIII

23. - Karolus etc. Venerabili viro Magistro Berardo de Neapoli Domini Pape notario dilecto consiliario, et familiari suo etc. De statu nostro opus prosperum velle nos credimus. Volentes vos reddere certiores tenore presentium vobis facimus manifestum. Nos die Iovis presentis mensis Iunii cum magno et potenti extolio galearum nostrarum Provincie Neapolim pervenisse, et ibi a marinis paulisper laboribus recreati contra rebelles, et hostes in Siciliam proponimus infallibiliter proficisci: cumque pro implorando subsidio a Domino nostro Papa quod imminentis necessitatis articulus exigit Oddonem de Polliceno militem, et magistrum Gebertum de Sancto Quintino clericum dilectos consiliarios, et familiares nostros exhibtores presentium ad Romanam Curiam presentialiter transmittamus, sinceritatem vestram de qua specialis dilectio fiduciam nobis perhibet pleniorum, attenta qua possumus cordis affectionem rogamus, quatenus eisdem nunciis nostris in hiis que vobis super hoc oretenus ex parte nostra retulerint, fidem credulam adhibentes assistatis eisdem in efficaci promotione nostri negotii, eis commissi ope favoris, consilii, et auxilii opportuni. Itaque eadem negotia favoribus vestris adiuta, votive promotionis effectibus fecundentur, nosque proinde vobis constituamus ad condigna gratiarum merita respondere. Datum Neapoli, XIIIII Iunii XII ind. (Reg. 1283 A?, n. 45, f. 150 t.).

FONTI: BIBL. COMUNALE DI PALERMO, Ms. 2q, G, 1, f. 146 t.

## ADDITIONES AD REG. CXIX

(Documenti tratti da altre fonti)

24. - Karolus illustris Ierusalem et Sicilie regis primogenitus princeps Salernitanus et honoris Montis Sancti Angeli dominus ac eius in toto regno Sicilie vicarius generalis. Venerabili in Christo patri domino A. Dei gratia episcopo Melfitensi et domino Gunterio dicto Platello dilectis familiaribus et devotis suis salutem et dilectionem sinceram. Ceterum quia aliqui infrascripti, qui et quorum patres officiales fuerunt in capite per diversas regni partes sub felici dominio domini patris nostri citati pluries ut in certo termino eis dato coram Magistris Ractionalibus Magne Regie Curie comparerent ad ponendum et complendum de ipsis officiis rationem et satisfa[cie]ndum de omnibus in quibus Curie invenientur teneri in termino et post terminum comparere nullatenus curaver[u]nt. Requisiti etiam de [con]ponendo nobiscum summarie pro

eisdem officiis absque ractionum posizione ipsarum velud qui sunt in retensione fiscalis pecunie perdurati compositionem ipsam diversis occasionibus subterfugiose vitarunt, volumus et mandamus ut ipsos omnes ad vestri faciatis presentiam evocari et tractatu hic inde prehabito cum eis si voluerint componatis tam pro liquidis residuis quam questionibus dubiis [et] defectibus in eorum ractionibus notatis et notandis ac inquisitionibus denunciationibus accusacionibus et terminacionibus quibuscumque co[ntra] eos factis et inantea faciendis. Concedimus etiam vobis tenore presencium potestatem compositionem ipsam cum eis tractand[i et con]firmandi. Ac eos et heredes suos de predictis omnibus librandi ex perpetuo quietandi quemlibet silicet pro subscripta pecuni[e] quantitate quam moderatam censuimus et in qua plus eorum quam Curie utilitatem vidimus procurari et pro maiori etiam [.....] si v[os] inde poteritis condicionem Curie facere vestra industria meliorem. Qua pecunia ab eis recepta ipsos et heredes eorum in forma [predicta] de predictis omnibus per vestras patentes licteras liberetis similiter et perpetuo quietetis quas vim et firmitatem [habere] volumnus supradictam librantes etiam ex causa compositionis eiusdem fideiussores omnes ipsorumque fideiussorum approbatores [.....] los Curie ractione officiorum ipsorum per aliquos eorumdem ..... Continebatur etiam superius in eisdem licteris commissionis predicti domi[ni] Episcopi et] domini Gunterii dicti Platelli similiter de compositione facienda cum certis et diversis officiis aliis superius n[on] eisdem li[ctericis] ..... faciendis eisdem similibus patentibus eorum licteris ad cautelam subiuncto de ipsis licteris capitulo per h[abere] as nostras licteras? eam]dem vim habere volumus et etiam firmitatem quam haberent et habere possent nostre si fierent finalis quietan[cie] munitas? Datum Mel]fie? anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto, mense martii nono eiusdem duodecime indicionis.

FONTI: Filangieri, *Pergamene di Barletta* in CODICE DIPLOMATICUS BARESE, vol. X, p. 198 (cfr. vol. XXVII, Prima parte, p. 328, n. 302, notizia).

25. - Karolus, illustris Ierusalem et Sicilie Regis primogenitus, Princeps Salernitanus et honoris Montis Saneti Angeli dominus, ac eius in toto Regno Sicilie Vicarius Generalis. Custodibus statutis ad custodiam castri Bitritti et casalis Cassani pro parte Regie Curie, devotis suis, salutem et dilectionem sinceram. Scire vos volumus quod venerabili patri domino O. Patriarche Anthioceno, cui per Sanctam Romanam Ecclesiam Tranensis Ecclesia est commissa, dilecto consiliario et familiari nostro, scripsimus per licteras in hec verba: Reverendo in Christo Patri domino O. Patriarche Authioceno etc. Karolus, illustris Ierusalem et Sicilie Regis primogenitus etc. Mabilia, relicta quondam Guilelmi Chinardi, coram Nobis exposuit quod cum castrum Bitritti et casale Cassani legitime et

pacifice possideret venerabilis pater dominus R. Barenensis Archiepiscopus, filium et familiam eiusdem Mabilie de eorumdem locorum possessione violenter eiciens, ipsa in ipsorum preiudicium occupavit et destinebat illicite occupata. Et quia huiusmodi violentie non sine domini Patris nostri et nostra iniuria attentantur, eidem domino Archiepiscopo ad Nostri presentiam evocato, expresse iniunximus ut possessionem eorundem locorum, quam dicebatur illicite occupasse, in nostris manibus resignaret. Qui, mandatis nostris reverenter obediens eamdem possessionem iuxta requisitionem nostram in nostris manibus resignavit, et corporalem possessionem postmodum electis ad hoc custodibus de mandato domini Riccardi de Aquaviva olim Iustitarii Terre Bari, custodiendum pro Nobis iuxta mandatum nostrum, libere tradi fecit. Et quia prefatus Archiepiscopus Nobis exposuit cum querda quod nostro quondam venerabili patre domino I. Barenzi Archiepiscopo, eadem domino R. in Romana Curia pro sue electionis negotiis existente, cum Barenensis Ecclesia loca ipsa pacifice possideret, per eandem Mabiliam fautores seu familiares ipsius eorundem locorum possessione exstitit destituta, et petiit ut super hoc provideri benigne remedio dignaremus. Nos vobis et prefato domino Riccardo tunc Iustitario scripsimus ut si constaret vobis summarie et sine iudicii strepitu quod eadem Barenensis Ecclesia tunc temporis eadem loca pacifice possedisset, et per eandem Mabiliam fautores seu familiares suos eadem possessione destituta ferisset, possessionem eorundem locorum restitui eidem Archiepiscopo pro parte sua et sue Ecclesie faceretis; non obstante quod aperte alia opponeretur quod esset vidua quodque ipsa causa debebat in Magna Curia, ubi de pheodis quaternatis agitur, ventilari, cum hoc vobis ex speciali et certa conscientia commicteremus; salvo eidem mulieri quod posset postmodum super petitorio agere coram iudice competenti. Et cum idem dominus Riccardus Iustitarius fuisse per Nos amotus a Iustitariatus officio, a parte aversa opponitum extitit qua de causa ipsa se intromictere ulterius non valebat, et sic nec per vos nec per ipsum in causa ipsa iuxta mandatum nostrum processum extitit. Et ex hoc idem Archiepiscopus ad Nos regressum habens petiit ut super hoc sibi et eidem Ecclesie, que destituta possessione manebat, pio deberemus remedio subvenire. Quare paternitatem vestram requirimus et rogamus quatinus, si sine iudicii strepitu summarie et de plano vobis constiterit per testes seu alias probations legitimas, a parte prefati Archiepiscopi producendas, quod Barenensis Ecclesia, mortuo prefato quondam domino Iohanne Barenzi Archiepiscopo, loca prefata possedisset et per eamdem Mabiliam fautores seu familiares ipsius possessione eorundem locorum destituta fuisse, possessionem eamdem eidem Archiepiscopo, pro parte sua et dicte Barenensis Ecclesie, statim post testium seu probatorum huiusmodi receptionem sine difficultatis obstaculo restitui faciatis; non obstantibus exceptionibus appellationibus et recusationibus

quibuscumque a parte aversa coram vobis et dicto domino Riccardo propositis, vel coram Nobis forsitan proponendis, et presertim exceptiones et recusationes persone vestre privilegio viduitatis et quod castrum Bitritti pheodum quaternatum dicatur, nec obstante quod personas vel dicta testium a predicto Archiepiscopo pro parte sua et predicte Barensis Ecclesie producendorum velit dicta Mabilia reprobare, cum ista omnia non in possessorio quod vobis ex certa scientia sit commictimus, sed in petitorio velimus, ut iustum fuerit, observari. Requirentes ad hoc auctoritate presentium Iustitiarium Terre Bari et illos quos eandem possessionem nomine nostro teneri inveneritis, ut ad mandatum vestrum eamdem possessionem eidem Archiepiscopo vel certo nuncio suo assignent; quibus, quod in hoc vobis pareant et intendant, nostras speciales licteras destinamus. Volumus etiam quod in hiis procedatis altera parte presente ad videndum testium iuramenta, vel se per contumaciam absentante, cui ius supra petitorio agendi in foro debito in integrum volumus reservari. Datum Neapoli, anno Domini millesimo CCLXXXIIII, die XIIII mensis martii XII indictionis. Quare volumus et devotioni vestre expresse mandamus quatinus, si prefatus dominus Patriarcha possessionem dictorum locorum eidem Archiepiscopo restitui et resignari decreverit iuxta mandatum ipsius domini Patriarche, possessionem eamdem eidem Archiepiscopo vel suo nuncio sine difficultatis obstaculo auctoritate presentium restituere et resignare curetis. Datum Neapoli, anno Domini MCCLXXXIIII, die XIIII mensis martii XII indictionis.

FONTI: CODICE DIPLOMATICO BARESE, vol. II, *Le pergamene del Duomo di Bari*, p. 77, n. 35 (trascriz.) (cfr. vol. XXVII, prima parte, p. 356, n. 699, notizia).

26. - Karolus illustris Ierusalem et Sicilie regis primogenitus princeps Salernitanus et honoris Montis Sancti Angeli dominus ac eius in toto regno Sicilie vicarius generalis .. Vicariis in Principatu et Stratigotis Salerni tam presentibus quam futuris devotis suis salutem et amorem siuccrum. Cum nos divine pietatis intuitu et integre devocationis affectu quem ad venerabile et religiosum monasterium Sancte Marie de Monte Virginis gerimus et habemus pro salute anime nostre et remissione peccatorum nostrorum eidem monasterio uncias auri viginti ponderis generalis anno quolibet donaverimus et concesserimus in perpetuum solvendas abbatii et conventui eiusdem monasterii pro vestimentis abbatis et monachorum conventus eiusdem in festo Assumptionis beate Marie Virginis de liberalitate mera et gratia speciali devotioni vestre districte precipiendo mandamus quatenus singuli vestrum durante suo officio predictas uncias auri viginti ponderis generalis abbati et conventui monasterii memorati vel eorum nuntio certo pro eis singulis annis pro vestimentis dictorum abbatis et monachorum conventus eiusdem in predicto festo Assumptionis

beate Marie Virginis sub pena dupli a vestrum quolibet inremissibiliter extorquendas personaliter vel per vestrum specialem nuntium in prefato monasterio de quacumque pecunia Curie que est vel erit per manus vestras nullum aliud a nobis expectantes mandatum sine defectu quolibet solvere et exhibere curetis. Recepturi ab eis de hiis que dederitis ad vestri cautelam idoneam apodixam mandato aliquo huic contrario vobis facto vel in posterum faciendo per quod presentium executio impediri valeat vel differri aliquatenus non obstante, presentes ... licteras penes eosdem abbatem et conventum pro ipsorum cautela volumus remanere quarum tenorem in formam publicam redigi faciatis tempore vestri ratiocinii producendum. Datum Neapoli, anno Domini MCCLXXXIIII, ... ultimo martii, XII inductionis. (Arch. di Montevergine, vol. VIII, f. 93).

FONTI: Trascritto da padre don Carlo Rabasca.

#### ADDITIONES AD REG. CXXIV

27. - Excellenti et magnifico principi karissimo domino et nepoti suo domino Filippo, Francorum regi illustri, Karolus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie ac principatus Capue, Alme Urbis senator, princeps Ackaye, Andegavie, Provincie, Forcalcherii et Tornodori comes, cum reverentia debita et omni recommendatione salutem. Cum, humani fragilitate generis laborantes, quadam ad presens egritudine teneamur, volentes a vobis, a quibus totalis spes nostra dependet, heredum nostrorum statui provideri, in assertione directa et locutione vera et sana memoria constituti, vobis tutelam comitatuum Andegavie, Provincie et Forcalcherii, usquequo Karolus primogenitus noster princeps Salernitanus de nimicorum carcere quo tenetur restituatur pristine libertati, vel eo inibi decedente, usquequo Karolus primogenitus suus, nepos noster, ad legitimam etatem perveniat, vel ipso infra eam similiter moriente, donec alter liberorum dicti principis primogenito ipsis proximior legitimam similiter attingat etatem, fiducialiter duxerimus commendandam. Maiestati vestre humiliter supplicantes, quod attendentes, si placet, quatenus dictorum primogeniti et nepotum nostrorum in vobis, post Deum, spes constat atque refugium, et sola vestri culminis protectione nituntur, dictam tutelam in vestris manibus assumatis, et sanguinis communis intuitu, genere si placet et administrare velitis. Datum Fogie anno 1285, die VI ianuarii XIII ind. regnum nostrorum Iethusalem anno octavo, Sicilie vero vicesimo.

FONTI: Michele Amari, *La guerra del Vespro Siciliano*, vol. 2, Firenze 1876, pp. 329-330.

## ADDITIONES AD REG. VIII KAROLI II

28. - Scriptum est Berengario Gantelmi senescallo Provincie etc. Fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus ad requisicionem religiosi viri fratris Bernardi abbatis Monasterii de Sinaqua dilecti consiliarii et familiaris nostri seu ad requisicionem scutiferi sui tibi presentes licteras ostendenti de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas decem libras coronatorum sine difficultate qualibet exolvatis eidem. Recepturus de hiis que solveris ab eodem ydoneam apodixam tempore tui ratiocinii producendam. Datum Aquile, die XXIIII iunii II inductionis. (Reg. 50, f. 1 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice (cfr. vol. XXX, p. 20, reg. 52, f. 216).

29. - Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod, facto computo cum Magistro Iohanne de (*Vermacio*) dilecto clero [...] et familiariter per Matheum de Adria militem Magne nostre Curie magistrum rationalem et Gaufridum Baucello prepositum Aptensem quem in discussione rationis ipsius et computus supradicti una cum eodem Matheo precepimus interesse dilectos consiliarios, familiares et fideles nostros de tota quantitate pecunie quam idem Iohannes a die nonodecimo mensis novembris secunde inductionis proximo preterite usque per totum ultimum mensis madii inductionis eiusdem in Camera nostra pro parte nostra receperit et quid [...] solverat seu exhibuerat pro serviciis nostre Curie quibuscumque ut si qua pecunie quantitas penes eundem remansisset ipsam pro nostris serviciis exhiberet, inventum est per predictum compotum eundem Iohannem recepisse pro parte nostra diversis diebus et locis a diversis personis infra predictum tempus computatis unciis auri tribus milibus sexcentis sectuaginta sex et tarenis novem et coronatorum parvorum librarum quatuor milibus quadringentis decem solidis undecim et denariis quinque quos a magistro Adam de Dussiaco thesaurario dilecto consiliario et familiariter nostro et computatis libris tricentis quinquaginta sex solidis X et octo et denariis octo quos a Gerardo de Prea clero [...] nostro de pecunia recepta per eum ratione sigilli nostri receperat in summa quantitatis pecunie subdistincta quantitas videlicet: auri uncias milia septingentas septuaginta novem, tarenos viginti unum et granos duodecim turonensium grossorum libras mille quingentas octo, grana quinque, solidos unum et denarios IX coronatorum librarum VII milia II centum LXX octo, solidos undecim et denarios unum et turonensium parvorum librorum IV milia quadrigentas decem solidos undecim et denarios V et deditse seu liberasse in predictum tempus ad mandata nostra oretenus sibi facta de predicta quantitate pecunie recepta

per eum diversis personis et locis pro diversis causis et ... nostro simus per ... vices, loca et tempora in summa quantitatis pecunie subdistingua quantitas videlicet: auri uncias V milia II centas XXXVII tarenos XXVII et grana sexdecim et medium turanensium grossorum libras mille II centas octuaginta duas, solidos XIII et denarios medium coronotarum librarum IX centum viginti tres, solidos XIII et denarios unum et medium; qui coronati reducti ad turonensem grossum valent turanensium grossorum libras II centum XVIII solidos X et septem et denarios duos et turonensem parvorum libras VII milia septingentas XLIII, solidos XIII et denarios X. Qui denari parvi reducti ad turonensem grossum valent (*unciarum*) grossarum libras centum octuaginta sex, solidos XIII et denarios unum; et sic facta collacione de toto predicto introitu ad totum predictum exitum. Et facta compositione illius quantitatis pecunie in qua idem Iohannes per ipsum compotum nostre Curie seu Camere tenebatur et illius quantitatis pecunie in qua dicta Camera nostra tenebatur eidem Iohanni per compotum supradictum, ac facta deductione compensacionem et reductionem ... de una specie ... ad aliam inventum est per predictum computum restare penes eundem Iohannem de summa quantitatis pecunie supradicte recepte per eum omnibus speciebus dicte pecunie ad ... reducte auri uncias XX tarenos XXX et grana XII et medium. Quam quantitatatem pecunie penes eum restantem et eidem Iohanni solvendam per ipsum pro Curie nostre servitio [...] mandamus resignare, propter quod eundem Iohannem de tota predicta pecunie quantitate recepta per ipsum toto predicto tempore predictam quantitatatem pecunie penes eum restante et eidem post modum resignante dum taxat exceptis [...] presentium finaliter absolvimus et propterea quietamus. In cuius rei memoriam et tam nostre curie quam ipsius Iohannis cautelam [...] inde fieri presentem apodixam et Maiestatis nostre pendentis sigillo iussimus communiri. Datum Reate per manus Gaufredi de Launcella prepositi Aptensis et Mathei de Adria militis Magne nostre Curie magistri rationalis dilectorum consiliariorum familiarium et fidelium nostrorum, anno Domini MCCLXXXIX, die ultimo maii secunde inductionis regnorum nostrorum anno quinto (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*. Il documento risulta depennato.

30. - Scriptum est Bindo Sellareno etc. De fide prudentia et legalitate tua plene ab experto fiduciam obtinentes te castellanum castri Mazole, amoto inde Bindo de Bonnes milite olim castellano castri predicti tenore presentium usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum volentes et fidelitati tue precipiendo mandantes quatenus ad castrum ipsum te personaliter constitutus sic ad honorem et fidelitatem nostram castrum

predictum studeas custodiri per servientes ipsius castri deputatos in eo facias diligenter quod effectus laudabiles operum in conspectu Maiestatis nostre te commendabiliter representet. Nos enim dicto Bindo olim castellano castri predicti per alias nostras iniungimus licteras ut castrum predictum cum armis, garnimentis et munitionibus singulis et captivis si qui in eo sunt nomine nostro tibi debeat assignare. Datum Venafri, die XXVIII iunii regnorum nostrorum anno quinto. (Reg. 50, f. 9).

FONTI: Microfilm Perrot dal registro originale - Trascriz. di R. Orefice (cfr. vol. XXX a p. 57 n. 148).

31. - Scriptum est Raimundo de Bonnes militi olim castellano castri Mazole etc. Cum nos de fide prudentia et legalitate Raimundi Sellarenii fidelis nostri plene confisi ipsum castellanum castri Mazole te inde amoto usque ad nostre Maiestatis beneplacitum duximus statuendum et fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus dictum castrum cum armis, garnimentis et munitionibus singulis ac captivis si qui in eo sunt dicto castellano custodiendum per eum nostro nomine statim assignare procures. De quorum assignatione confisi facias tria puplica inventaria quorum uno penes te retento alio dicto castellano dimisso tertium Magistris Rationalibus Magne nostre Curie studeas destinare. Datum Venafri, die XXVIII iunii II inductionis regnorum nostrorum anno quinto (*l.c.*).

FONTI: *ut supra* (cfr. vol. XXX, p. 57, n. 149).

32. - Scriptum est Senescallo Provincie ut de nova ordinatione [...] quam super quinque milibus libris turonensium debitorum per nos in festo Assencionis Beate Virginis ac mense augusti illustri domine Regine F[ranco]rum amice nostre charissime ad presens fecimus tua fidelitas noticiam plenam gerat scire te volumus quod sic per Nos procriptionem extitit quod dicta pecunie summa per Rusticum Romagnolum de societate Bacosorum mercatorem nostrum prefate domine Regine in prescripto termino integraliter persolvantur, propter quod super invenienda et habenda ipsam pecuniam non labores aut subditos nostros graves, set in habendis mille marchis argenteis eisque mictendis in Catalonia ut tenemur sic diligens et curiosus existas quod eadem pecunia tempore debito infallibiliter transmictitur, prout de hoc tua fidelitas notitiam plenam habet. Insuper et mandamus ut Petro de Ciccarello scutifero et familiari nostro portitori presentium quem ad preces ipsas pro nostris negotiis specialiter destinamus expensas suffientes tam in morando in partibus ipsis quam ad nostram presentiam redeundo de quacumque fiscali pecunia que est vel erit per manus tuas studeas liberaliter exhibere. Datum Capue, die primo iulii II inductionis (*l.c.*).

FONTI: *ut supra* (cfr. vol. XXX, p. 57, n. 150 e p. 30, n. 41).

33. - Pro Curia. De retinendo secum LVIII servientibus peditibus solidatis per vestrum [...] Magdaloni.

Scriptum est capitaneo Castri Maris de Stabia fideli suo etc. Cum nos quinquaginta et octo servientes pedites nec non balistarios et lanceros (?) terre Magdaloni solidatos pro mense uno per homines dicte terre ad defensionem et custodiam Castrimaris sub tua capitania providemus moraturos fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predictos servientes quinquaginta et octo qui de mandato nostro ad custodiam dicte terre Castri maris se conferunt [...] ad ipsam custodiam debeas retinere. Datum Neapoli, die XIIIII mensis iulii II indictionis regnorum nostrorum anno quarto. (Reg. 50, f. 34(?)).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

34. - Pro Curia.

Scriptum est Petro Pilecto militi stratigoto salutem etc. Fidelitati tue districte precipimus quatenus statim receptis presentibus requiras et recipias pro parte Curie nostre a Francisco Strezato predecessore tuo in officio stratigotie predice sub sigillo suo in scriptis omnia et singula banna condempnaciones et penas per eum edita infra ipsius officii sui tempus contra quoscumque de civitate Salerni propter portaciones annorum et alios excessus quoslibet per eos commissos, tam ea scilicet que in computo suo posito de officio ipso notavit quam ea de quibus non fecit in ipso computo mencionem cum nominibus et cognominibus ipsorum condempnatorum, distinctis singulorum condempnacionibus et toto processu suo in hiis habito singulariter et distinete nec non pignora quelibet a condempnatis ipsis recepta per eundem predecessorem tuum cum mandatum nostrum de assignandis tibi hiis omnibus destinat [...] et ipsis receptis receptis (*sic*) que exigenda remanserunt integraliter exigas et pignora predicta si ea non recollegerint illi quorum fuerunt distrahas et totam pecuniam de ipsis condempnationibus, penis, bannis et pignoribus percipiendam ad Cameram nostram mictas. Rescripturus Celsitudini nostre et Magistris Rationalibus Magne Curie nostre per licteras tuas distincte et seriatim que receperis et quicquid inde duxeris faciendum. Datum Neapoli, die V iulii II indictionis. Regnorum nostrorum anno quinto (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

35. - Pro assessore [...].

Scriptum est Petro Pilecto stratigoto Salerni etc. Intelleximus quod iudici Petro Pipino fideli nostro iudici et assessori tuo gagia sibi statuta per Curiam secundum quod habuisti per alias nostras licteras in man-

datis de proventibus officii tui non potes solvere eo quod proventus ipsi non sufficiunt ad tot servicia Curie exequenda. Quare volumus et tue fidelitati precipiendo mandamus quatenus eidem iudici Petro gagia iuxta priorum nostrarum continenciam licterarum de predictis proventibus et in ipsorum defectu de pecunia alia quamcumque officii tui que est vel erit per manus tuas quamdiu in servicio ipso erit solvere et exhibere procures. Datum Neapoli, die X<sup>IIII</sup> iulii II indictionis regnorum nostrorum anno quinto (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

36. - [...] pro Iohanne Miotto venatore.

Scriptum est universis per Regnum Sicilie constitutis presentes licteras inspecturis etc. Cum Iohannem Miottum venatorem familiarem et fidelem nostrum ad partes Apulie ad venandum pro usu nostri hospicii transmictimus fidelitati vestre districte precipimus quatenus predicto venatori nostro eiusque familie pro nostris serviciis accendentibus nullam in eundo, morando vel reddeundo inferatis molestiam [...] vel offensam. Quin immo ei ad sui requisitionem assistatis auxilio et favoribus opportunis. Datum Neapoli, die X<sup>IIII</sup> iulii II indictionis regnorum nostrorum anno quinto (*l.c.*).

FONTI: *ut supra.*

37. - Pro Philippo de Normandia.

Scriptum est Senescallo Provincie etc. Fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus ornamenta altaris capelle superioris nostre palacii Aquis ad celebrandum ipsam (missam) Philippo de Normandia capellano Regine consortis et liberorum videlicet Lodovici, Roberti, Raymundi Berlengarii et Blance carissimorum nostrorum quem ad celebrandum ibidem in redempcionem parentum nostrorum et nostri precaminum donec vixerit duximus deputandum per castellanum palacii eiusdem vel quemcumque alium dicta ornamenta habentem faciatis eidem receptori presentibus exhiberi et in defectu vos ornamenta ipsa exhibeatis eidem. Ita quod ob defectu ornamentorum ipsorum misse celebratio in capella huiusmodi nullatenus retardetur. Et quia pro eiusdem vite sustentacione in duodecim denariis coronatorum habendos et percipiendos per eum die quolibet quam diu vixerit duximus providendum. Volumus et vobis firmiter et expresse mandamus quatenus dictos duodecim denarios coronatorum in redditibus et proventibus Curie nostre Provincie et Forcharquerii ubi melius in melius vobis videbitur expedire eidem capellano assignare curetis ubi eos habeat et percipiat difficultate qualibet pretermissa super hiis taliter vos habentes ne eundem capellatum ad nostre

Celsitudinis presenciam pro predictis exerceat habere recursum huic mandato contrario nobis facto vel in posterum faciendo aliquatenus non obstante. Datum Neapoli, die XIIIII mensis iulii II inductionis (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

38. - Scriptum est Guidoni de Cherpegni militi balio et vicario Principatus Achaye etc. Quia compertum est sepius pro officialium nostrorum negli[gentia] [...] quando forte malicia inculpantes Curie nostre possessione et bona occupantes multe locuntur illicite et improvide distracthuntur, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, possessiones et bona omnia que per quoscumque baiulos et vicarios principatus Achaye qui fuerunt temporibus retroactis personis quibuscumque et sub quocumque titulo perpetuo vel ad tempus sub personali servicio vel ad censum annum alienata seu data, donata, locata inveneris vel concessa statim ad manus tuas revocatis illa pro parte nostre Curie diligenter et fideliter debeas procurare illis tamen possessionibus et bonis exceptis de quorum concessione, locatione seu confirmacione possessiones dive memorie domini patris nostri vel nostras patentes ac legitimas licteras demonstrabunt; et quia pro certo didicimus quod nobilis vir Nicolaus de Sancto Adomaro tempore quo baiulatus et vicarius officio fungebantur, suggesto per eum viro magnifico domino R. comite Atrebatense karissimo consanguineo nostro tunc in regno nostro Sicilie vicario generali quod idem dominus pater noster possessione quadruplicem terrarum in regno eiusdem sistencium quas de quibusdam conventionibus habitis inter eos sibi pro annuo redditu ducentarum unciarum auri tradiderat eum pecunia spoliavit licteras obtinuit a comite supradicto ut predictum annuum redditum ducentarum unciarum auri in aliquibus bonis et possessionibus principatus eiusdem sibi posset recipere ac etiam retinere, sicque Nicolaus ipse favore sultus officii quod gerebat tantum de bonis et possessionibus principatus eiusdem pro predictis ducentis annuis unciis recepisce dicitur et tenere quod eorum valor annuus ad multo maiorem summam ostendit. Nos volentes in hoc nostre lese Curie subvenire, fidelitati tue mandamus quatenus possessiones et bona ipsa statim receptis presentibus ad manus tuas revocans illa pro parte nostre Curie debeas procurare prefato Nicolao dicens aperte quod ei conveniones alias habuit cum eadem domino patre nostro mictat vel veniat. Facturus exinde nobis sicut decuerit plenam fidem quia nos parati sumus illas sibi sine diminuione qualibet observare. Datum Neapoli, die XXVIII iulii II inductionis. (Reg. 50, f. 49 (?)).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

39. - Scriptum est universis ecclesiarum prelatis comitibus baronibus militibus pheudatariis et aliis quibuscumque per principatum nostrum Achaye constitutis fidelibus suis etc. Cum nos de fide prudencia et legalitate Guidonis Cherpeni militis fidelis nostri [...] ab experto fiduciam obtinentes ipsum baiulum et vicarium ac prothovestiarium eiusdem principatus Achaye Nicolao de Sancto Ademaro ab eiusdem baiulatus et vicariatus Rogerio de (Bencunto) de Barulo ab ipsius prothovestiariorum officiis amotis et ad alia Curie nostre servicia revocatis usque ad beneplacitum duximus statuendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus provisionem hanc nostram de hiis duobus officiis [...] consuetudinem [...] ipsis partibus [...] commissam illa speciali de gratia ut proventus principatus eiusdem ad regiones alias per officiales extraneos non trahantur debite devotionis affectibus cognoscentes eidem sibi videri tamquam balio, vicario ac prothovestario principatus eiusdem per nostram Excellentiam ordinato in omnibus que ad eadem usque spectant officia per [...] eam [...] ac respondere firmiter debeatis et eo pro tempore officia eadem laudabiliter exercere valeat atque possitis exinde in eo emendari. Datum Neapoli, die XXVI iulii II inductionis (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

40. - Scriptum est Iustitiariis secretis magistris portulanis procuratoribus magistris massariis baiulis iudicibus magistris iuratis ac universis hominibus (Regni) tam presentibus quam futuris. Cum in nutu reverendi in Christo patris domini R. Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconi cardinalis Angelum dictum Pastorem, Guillelmum de Ra [...] et Nicolaum Zachariam de ..... familiares domini eiusdem Cardinalis a personalibus serviciis usque ad nostrum beneplacitum volumus esse liberos et exemptos, mandamus quatenus predictos [...] a serviciis personalibus usque ad nostrum beneplacitum servetis liberos et immunes et servari per subcessores vestros inviolabiliter faciatis. Datum Neapoli, XXVIII iulii II inductionis (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

41. - Scriptum est Petro Pilecto straticoto Salerni etc. Virum magnificum Adam de Dussiaco dilectum clericum, consiliarium et familiarem nostrum benigne prosequentes affectu fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus procuratorem ipsius magistri Ade super procurandis et habendis iuribus proventibus et redditibus bonorum que dictus magister Adam in Salerno et eius pertinenciis obtinet habeas efficaciter commendatum, compellens ad ipsius procuratoris requisitionem debitores singulos ad solvendum sibi ea omnia in quibus ipsi magistro Ade racione pre-

dictorum bonorum tenentur in terminis constitutis. Ceterum quia nolumus quod de castro Furni sito prope Salernum quod dictus magister Adam tenet ad presens possit sinistrum aliquod evenire tibi in [...] precipimus ut castrum ipsum facias ad expensas nostre Curie cum omni diligentia custodiri. Ita quod nullum sinistrum de eo quomodolibet evenire contingat cum deinceps super hoc tibi totaliter incumbamus. Datum Neapoli, die XXVII iulii II indictionis. (Reg. 50, f. 50).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

42. - Scriptum est Petro Pilecto militi straticoto Salerni. Volumus et tue fidelitati firmiter precipiendo mandamus quatenus reliquas ducentas uncias auri nobis ab universitate Salerni ratione doni debitas statim modis omnibus habere procures, ex quibus stipendiariis equitibus morantibus cum Iacobo de Bursono milite capitaneo Principatus statuta pro Curia gagia pro mense uno et deinde servientibus castri Turris Maioris de Salerno quod magnum defectum substineri dicuntur eciam statuta gagia pro mense uno exhibere procures apodixam de hiis que dederis ad tui cautelam ydoneam recepturus. Rescripturus nobis distincte quantum pecuniam dictis stipendiariis equitibus et subsequenter servientibus dicti castri duxeris exolvendam. Data Neapoli, die XXVII iulii II indictionis (*l.c.*).